

**Lucrari de izolare termica a  
peretilor exteriori ai fatadei (1-  
12) la cladirea IMSP CS Cahul**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL № 01**

**Lucrari de izolare termica a peretilor exteriori ai fatadei (1-12) la cladirea IMSP CS  
Cahul**

**Valoarea de deviz 1 707 910,398 lei**

Intocmit in prețuri curente

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Denumire lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|           |                                   |                                 |      |                                                | Pe unitate<br>de măsură | Total |
| 1         | 2                                 | 3                               | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|           |                                   | Total borderou de resurse № 01: |      |                                                |                         |       |

**Manopera :**

|     |               |                        |      |           |       |                    |
|-----|---------------|------------------------|------|-----------|-------|--------------------|
| 1.  | 7122050013400 | Zidar                  | h-om | 1,120     | 84,97 | 95,166             |
| 2.  | 7122050013401 | Zidar cat.4            | h-om | 12,600    | 84,97 | 1 070,622          |
| 3.  | 7122050013442 | Tencuitor              | h-om | 1 323,320 | 84,97 | 112 442,500        |
| 4.  | 7124010010700 | Dulgher                | h-om | 547,500   | 84,97 | 46 521,075         |
| 5.  | 7129200011200 | Finisor MP             | h-om | 25,806    | 84,97 | 2 192,736          |
| 6.  | 7134030012200 | Izolator hidrofug      | h-om | 2 086,072 | 84,97 | 177 253,538        |
| 7.  | 7141020013300 | Zugrav vopsitor        | h-om | 119,400   | 84,97 | 10 145,418         |
| 8.  | 7141020013301 | Zugrav vopsitor cat. 3 | h-om | 126,960   | 84,97 | 10 787,791         |
| 9.  | 7212030022700 | Sudor                  | h-om | 1,000     | 84,97 | 84,970             |
| 10. | 7213050013100 | Tinichigiu             | h-om | 93,640    | 84,97 | 7 956,591          |
| 11. | 7214240021800 | Lacatus mecanic        | h-om | 3,600     | 84,97 | 305,892            |
| 12. | 7214240021810 | Lacatus CM             | h-om | 28,900    | 84,97 | 2 455,633          |
| 13. | 7422010060100 | Timplar                | h-om | 157,186   | 84,97 | 13 356,094         |
| 14. | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 20,567    | 84,97 | 1 747,578          |
| 15. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om | 124,250   | 84,97 | 10 557,523         |
| 16. | 9310060019922 | Muncitor deservire     | h-om | 475,118   | 84,97 | 40 370,776         |
| 17. | 9310060019930 | Muncitor               | h-om | 41,608    | 84,97 | 3 535,432          |
|     |               | <b>Total manopera</b>  |      |           |       | <b>440 879,335</b> |

**Materiale:**

|    |               |                                                      |    |         |          |           |
|----|---------------|------------------------------------------------------|----|---------|----------|-----------|
| 1. | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                             | kg | 9,150   | 10,00    | 91,500    |
| 2. | 12345671      | Cornier de aluminiu la ferestre si colturi cu plasa  | m  | 144,000 | 15,00    | 2 160,000 |
| 3. | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3 | 0,459   | 500,00   | 229,500   |
| 4. | 1542126108945 | Ulei de in sicativat                                 | kg | 6,800   | 2,50     | 17,000    |
| 5. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                      | kg | 4,800   | 5,00     | 24,000    |
| 6. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                | m3 | 0,146   | 4 250,00 | 620,500   |
| 7. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                  | m3 | 0,438   | 4 250,00 | 1 861,500 |
| 8. | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela | m3 | 0,438   | 4 250,00 | 1 861,500 |
| 9. | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                      | m3 | 0,175   | 3 200,00 | 560,000   |

|     |                 |                                                                         |     |           |          |                    |
|-----|-----------------|-------------------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|--------------------|
| 10. | 2030112938150   | Ferestre din mase plastice                                              | m2  | 50,600    | 1 850,00 | 93 610,000         |
| 11. | 2320116200573   | Benzina auto tip CO/R 75                                                | l   | 1,020     | 20,00    | 20,400             |
| 12. | 2411115904512   | Oxigen tehnic gazos S2031                                               | m3  | 0,180     | 50,25    | 9,045              |
| 13. | 2413217300010   | Cleme                                                                   | buc | 43,860    | 0,00     | 0,000              |
| 14. | 2413547308164   | Carbura de calciu tehnica (carbida) S102                                | kg  | 0,144     | 20,50    | 2,952              |
| 15. | 2416566101572   | Spuma de poliuretan                                                     | kg  | 8,349     | 91,50    | 763,933            |
| 16. | 2416586105303-1 | Amorsa-grund „Betoncontact"                                             | kg  | 139,200   | 35,50    | 4 941,600          |
| 17. | 2430116103000   | Vopsea pe baza de ulei                                                  | kg  | 8,160     | 50,00    | 408,000            |
| 18. | 2430116103800   | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                   | kg  | 11,200    | 49,00    | 548,800            |
| 19. | 2430126103294   | Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80                                | kg  | 1,800     | 50,00    | 90,000             |
| 20. | 2430226101010   | Grund cu cuar "Gleta"                                                   | kg  | 439,070   | 32,00    | 14 050,240         |
| 21. | 2430226101021   | Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)            | kg  | 8,400     | 25,00    | 210,000            |
| 22. | 2430226101337   | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2                                   | kg  | 2,040     | 60,00    | 122,400            |
| 23. | 2430226101600   | Chit siliconic                                                          | kg  | 6,224     | 200,00   | 1 244,800          |
| 24. | 2462106110545   | Adeziv "Ideal Universal"                                                | kg  | 4 274,320 | 3,50     | 14 960,120         |
| 25. | 2462106110547   | Adeziv "Ideal Fasad"                                                    | kg  | 5 342,900 | 4,50     | 24 043,050         |
| 26. | 2521106718393-1 | Pervazuri ( baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi B=400mm   | m   | 32,000    | 250,00   | 8 000,000          |
| 27. | 2521302602909-1 | Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri Y=135 kg/m3* h=30mm | m2  | 181,558   | 55,00    | 9 985,690          |
| 28. | 2614122601913   | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                            | m2  | 1 204,284 | 6,00     | 7 225,704          |
| 29. | 2651122100402   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                           | kg  | 72,520    | 2,50     | 181,300            |
| 30. | 2652102100713   | Var pasta                                                               | m3  | 0,074     | 2 000,00 | 148,000            |
| 31. | 2653102100830   | Ipsos pentru constructii tip A                                          | kg  | 1,680     | 3,50     | 5,880              |
| 32. | 26531021008311  | Tink                                                                    | kg  | 2 433,400 | 33,00    | 80 302,200         |
| 33. | 2653102100833   | Chit pe baza de ipsos "Eurofin"                                         | kg  | 29,537    | 8,50     | 251,064            |
| 34. | 2653102100834   | Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm       | kg  | 409,080   | 3,00     | 1 227,240          |
| 35. | 2664102101000   | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                                 | m3  | 0,370     | 0,00     | 0,000              |
| 36. | 2681126001472   | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                       | buc | 41,040    | 10,00    | 410,400            |
| 37. | 2682162611370-2 | Placi vata minerala termoiz. cladiri h=100mm Y=135kg/m3                 | m2  | 961,823   | 180,00   | 173 128,140        |
| 38. | 2710406311726   | Burlan rotund prefabricat tip brass                                     | m   | 92,106    | 0,00     | 0,000              |
| 39. | 2710703501057   | Cornier din aluminiu l = 3m                                             | m   | 0,000     | 0,00     | 0,000              |
| 40. | 2734113803207   | Sirma neagra moale d = 2 mm                                             | kg  | 0,100     | 28,00    | 2,800              |
| 41. | 2743123549026-1 | Glafuri din aluminiu pentru ferestre B=350mm                            | m   | 450,000   | 375,00   | 168 750,000        |
| 42. | 2775276309886-1 | Armatura AIII d=10mm                                                    | kg  | 10,000    | 17,00    | 170,000            |
| 43. | 2811236306270   | Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat                         | kg  | 180,000   | 0,00     | 0,000              |
| 44. | 2873145887000   | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                              | kg  | 4,380     | 35,50    | 155,490            |
| 45. | 2873155901200   | Electrozi pentru sudura                                                 | kg  | 0,590     | 65,00    | 38,350             |
| 46. | 2874115829126   | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                | buc | 2 143,800 | 0,35     | 750,330            |
| 47. | 2874115830000   | Pilnii de curatire                                                      | buc | 21,930    | 195,00   | 4 276,350          |
| 48. | 2874136313400   | Diblu din material plastic                                              | buc | 8 548,640 | 2,50     | 21 371,600         |
| 49. | 2875274000050   | Elemente de legatura                                                    | buc | 21,930    | 0,00     | 0,000              |
| 50. | 2875274000502   | Cot burlan                                                              | buc | 43,860    | 0,00     | 0,000              |
| 51. | 2875274000503   | Cot de capat                                                            | buc | 21,930    | 0,00     | 0,000              |
| 52. | 2875274110001   | Piesa de legatura                                                       | buc | 21,930    | 0,00     | 0,000              |
| 53. | 4011106202741   | Energie electrica                                                       | kw  | 36,400    | 0,00     | 0,000              |
| 54. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                           | m3  | 0,167     | 0,00     | 0,000              |
| 55. | 4100126202818   | Apa                                                                     | m3  | 4,574     | 0,00     | 0,000              |
| 56. | 810741          | Hirtie pentru slefuit uscata                                            | buc | 99,300    | 5,00     | 496,500            |
|     |                 | <b>Total materiale de constructii</b>                                   |     |           |          | <b>639 327,878</b> |

### Utilaje de constructii:

|     |               |                                                                               |      |           |        |                    |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------|--------------------|
| 1.  | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)           | h-ut | 6 570,000 | 16,60  | 109 062,000        |
| 2.  | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                           | h-ut | 27,064    | 25,00  | 676,600            |
| 3.  | 2922140006703 | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                       | h-ut | 5,380     | 25,00  | 134,500            |
| 4.  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                            | h-ut | 77,100    | 75,00  | 5 782,500          |
| 5.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                   | h-ut | 12,959    | 25,00  | 323,975            |
| 6.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                | h-ut | 22,218    | 35,00  | 777,630            |
| 7.  | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                              | h-ut | 0,074     | 55,00  | 4,070              |
| 8.  | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec                                | h-ut | 6,348     | 35,00  | 222,180            |
| 9.  | 2952270007608 | Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire) | h-ut | 0,829     | 35,00  | 29,015             |
| 10. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                     | h-ut | 0,900     | 55,00  | 49,500             |
| 11. | 3410540000007 | Autobasculanta-10t                                                            | h-ut | 0,262     | 450,00 | 117,900            |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                           |      |           |        | <b>117 179,870</b> |

**Total:**

|                        |          |                   |
|------------------------|----------|-------------------|
| Total                  | lei      | 1 197 387,08<br>3 |
| CASM                   | 24,00 %  | 105 811,040       |
| Cheltueli de transport | 6,00 %   | 38 359,673        |
| Total                  | 100,00 + | 1 341 557,79<br>6 |
| Cheltueli de regie     | 3,00 %   | 40 246,733        |
| Total                  | 100,00 + | 1 381 804,52<br>9 |
| Beneficiu              | 3,00 %   | 41 454,135        |
| Total                  | 100,00 + | 1 423 258,66<br>4 |
| TVA                    | 20,00 %  | 284 651,734       |

**Total deviz:**

**1 707 910,  
398**

Intocmit

(Gh.Dascaloi)

(funcția, semnătura)

Verificat

(D.Susanu)

(funcția, semnătura)